técnico à fiscalização da execução
de serviços de engenharia de
reforma e revitalização do
edifício-sede da 2ª Auditoria da 3ª
CJM, obra a ser contratada no
Processo SEI nº 000537/24-17.327

Regime de execução: Empreitada por preço global

Valor total estimado
R$ 120.979,59 (cento e vinte mil
novecentos e setenta e nove reais e
cinquenta e nove centavos) 

Data do Orçamento Estimado
Nota Explicativa: A data a ser
incluída neste campo deve ser a
data da assinatura da última
versão do orçamento de
referência  pelo(s) agente(s)
responsável(is) pela sua
elaboração, conforme, por

[...]

MEDIDA QUANTIDADE VALOR ESTIMADO

1

Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços de supervisão e apoio técnico à fiscalização
da execução de obras e de serviços de engenharia de

reforma e revitalização do edifício-sede da 2ª
Auditoria da 3ª CJM.

1341 Unid. 1

R$ 120.979,59
(cento e vinte
mil novecentos
e setenta e
nove reais e
cinquenta e

nove centavos)
* Valor estimado com base nos parâmetros da Tabela SINAPI Desonerada do Estado do Rio Grande do Sul/RS,

mês de referência janeiro/25, conforme Acórdão 2.622/2013-Plenário-TCU
e estimativa de horas trabalhadas conforme Anexo ao TR XII - Modelo de proposta com BDI/Cronograma

[...]

por mais três a pedido do Fornecedor, devidamente justificado, e autorizado pela
Administração, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções
previstas no Edital.

Vigência da contratação
1.12. O prazo de vigência da contratação será de 375(trezentos e setenta e cinco) dias,
contados do primeiro dia útil subsequente à publicação do contrato no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), devendo este instrumento ser publicado no PNCP, no prazo de 10
(dez) dias úteis, a partir de sua assinatura. Neste prazo estão contidos a execução da obra em

[...]

4.31 A 2ª Auditoria da 3ª CJM poderá disponibilizar aos interessados o conteúdo do Processo
SEI nº 000297/23-17.327, onde consta o Projeto executivo em sua versão final e completa.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO
Condições de execução
5.1. A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmicas. 

5.1.1 O contrato firmado vigerá durante 435 (quatrocentos e trinta e cinco) dias, a partir
da data publicação de sua assinatura, período em que se inclui o prazo estimado para a
execução e recebimento dos serviços (prazo de vigência do contrato de execução dos
serviços de engenharia a serem supervisionados), além dos prazos administrativos, visando

[...]

Ordem de Início dos Serviços em até 5 (cinco) dias, contados do recebimento completo
da documentação do item anterior.
5.1.1.3 A CONTRATADA não poderá iniciar os serviços antes da data expressa na Ordem de
Início dos Serviços.

5.1.2. Início da execução do objeto: até 375 (trezentos e setenta e cinco) dias da emissão
da ordem de serviço, conforme Cronograma físico -Financeiro da obra a ser supervisionada
(Anexo ao TR III - Planilha orçamentária obra e cronograma (4193432), prazos de
recebimento provisório e definitivo da obra;
5.1.3 O prazo previsto para execução da supervisão e fiscalização fica condicionado ao

[...]

2 R$ 100,00 (cem reais) 20% sobre o valor de
referência

3 R$ 200,00 (duzentos reais) 20% sobre o valor de
referência

4 R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

20% sobre o valor de
referência

5 R$ 800,00 (oitocentos
reais)

20% sobre o valor de
referência

6 R$ 1.600,00 (um mil e
seiscentos reais)

20% sobre o valor de
referência

TABELA 2
Item Descrição Grau Incidência

1

Atrasar para entregar a
ART/RRT e demais documentos
pertinentes à execução do
contrato. 

1 Por dia

2

Permitir situação que cause
prejuízos ao Superior
Tribunal Militar ou a